－７１－

平成２８年第２回

城里町議会定例会会議録 第３号

─────────────────────────────

平成２８年６月１４日 午前１０時００分開議

─────────────────────────────

 １．出席議員（１５名）

      １番  藤 咲 芙美子 君   １０番  小 林 祥 宏 君

      ２番  片 岡 藏 之 君   １１番  南 條   治 君

      ３番  薗 部   一 君   １２番  杉 山   清 君

      ５番  三 村 孝 信 君   １３番  小松﨑 三 夫 君

      ６番  河原井 大 介 君   １４番  鯉 渕 秀 雄 君

      ７番  関   誠一郎 君   １５番  根 本 正 典 君

      ８番  阿久津 則 男 君   １６番  小 圷   孝 君

      ９番  桐原  健 一 君

 １．欠席議員

      な  し

 １．説明のため出席した者の職氏名

町 長 上遠野   修

副 町 長 小野瀬 篤 郎

教 育 長 小 林 孝 志

ま ち づ く り 戦 略 課 長 鯉 渕 弘 之

総 務 課 長 大 貫 忠 男

町 民 課 長 柳 橋 司 朗

財 務 課 長 大曽根 直 美

税 務 課 長 阿久津 忠 昭

健 康 保 険 課 長 髙 堀 義 美

長 寿 応 援 課 長 兼

福 祉 こ ど も 課 長
山 口 利 春

農 業 政 策 課 長 兼

農 業 委 員 会 事 務 局 長
皆 川 尊 志

都 市 建 設 課 長 桧 山 正 春

下 水 道 課 長 山 崎 秀 樹

会計管理者（会計課長） 鈴 木 貴 司

－７２－

水 道 課 長 河原井   明

教 育 委 員 会 事 務 局 長 五 町 義 徳

 １．職務のため出席した者の職氏名

議 会 事 務 局 長 阿久津 雅 志

主 任 書 記 松 崎 英 明

書 記 塩 澤 友 則

書 記 君 嶋 直 樹

 １．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程 第 ３ 号

平成２８年６月１４日（火曜日）

午前１０時００分開議

  日程第１ 承認第１号 専決処分第１号（城里町固定資産評価審査委員会条例等の一

             部を改正する条例）の承認を求めることについて

  日程第２ 承認第２号 専決処分第２号（城里町税条例等の一部を改正する条例）の

             承認を求めることについて

  日程第３ 承認第３号 専決処分第３号（城里町国民健康保険税条例の一部を改正す

             る条例）の承認を求めることについて

  日程第４ 承認第４号 専決処分第４号（平成27年度城里町一般会計補正予算第８

             号）の承認を求めることについて

  日程第５ 議案第41号 工事請負契約の締結について

  日程第６ 議案第42号 工事委託契約の締結について

  日程第７ 議案第43号 定住自立圏の形成に関する協定の締結について

  日程第８ 議案第44号 平成28年度城里町一般会計補正予算（第１号）について

  日程第９ 議案第45号 平成28年度城里町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

             について

  日程第10 議案第46号 平成28年度城里町公共下水道事業特別会計補正予算（第１

             号）について

  日程第11 議案第47号 平成28年度城里町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１

             号）について

  日程第12 議案第48号 平成28年度城里町水道事業会計補正予算（第１号）について

  日程第13 議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

  日程第14 総務民生常任委員会の閉会中の所掌事務調査について

－７３－

  日程第15 教育産業常任委員会の閉会中の所掌事務調査について

  日程第16 報告第26号 城里町畑地有害鳥獣防護柵設置補助金交付要綱の制定

  日程第17 報告第27号 平成27年度城里町一般会計継続費繰越計算書

  日程第18 報告第28号 平成27年度城里町一般会計繰越明許費繰越計算書

  日程第19 報告第29号 平成27年度城里町一般会計事故繰越し繰越計算書

  日程第20 報告第30号 平成27年度城里町公共下水道事業特別会計繰越明許費繰越計

             算書

  日程第21 報告第31号 平成27年度城里町公共下水道事業特別会計事故繰越し繰越計

             算書

  日程第22 報告第32号 平成27年度城里町水道事業会計予算繰越計算書

  日程第23 報告第33号 平成27年度一般財団法人城里町開発公社事業及び決算報告書

  日程第24 報告第34号 城里町公共施設現状調査報告書（公共施設白書）

  日程第25 報告第35号 一般廃棄物処理基本計画

  日程第26 報告第36号 城里町国民健康保険データヘルス計画（第１期）

  日程第27 報告第37号 例月出納検査報告（３月、４月、５月執行分）

 １．本日の会議に付した事件

    承認第１号

    承認第２号

    承認第３号

    承認第４号

    議案第41号

    議案第42号

    議案第43号

    議案第44号

    議案第45号

    議案第46号

    議案第47号

    議案第48号

    議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

    総務民生常任委員会の閉会中の所掌事務調査について

    教育産業常任委員会の閉会中の所掌事務調査について

    報告第26号

    報告第27号

    報告第28号

－７４－

    報告第29号

    報告第30号

    報告第31号

    報告第32号

    報告第33号

    報告第34号

    報告第35号

    報告第36号

    報告第37号

───────────────────────────────

午前１０時００分開議

議員の出欠

○議長（小林祥宏君） 議員各位には何かとご多用のところご出席をいただき、大変ご苦

労さまでございます。

 ただいまの出席議員数は15名です。

───────────────────────────────

開議の宣告

○議長（小林祥宏君） 定足数に達しておりますので、これからの本日の会議を開きます。

 なお、説明のため町長、副町長、教育長、課長、局長がそれぞれ出席しております。

 傍聴人３名を許可いたしました。

───────────────────────────────

議事日程の報告

○議長（小林祥宏君） 本日の議事日程につきましては、お手元に配付いたしました議事

日程第３号のとおり議事を進めたいと存じますので、ご了承お願いします。

───────────────────────────────

承認第１号 専決処分第１号（城里町固定資産評価審査委員会条例等の一部を改正する

      条例）の承認を求めることについて

○議長（小林祥宏君） それでは、本日は議案質疑から入ります。

 初めに、承認第１号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 質疑なしと認めます。

－７５－

───────────────────────────────

承認第２号 専決処分第２号（城里町税条例等の一部を改正する条例）の承認を求める

      ことについて

○議長（小林祥宏君） 次に、承認第２号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

承認第３号 専決処分第３号（城里町国民健康保険税条例の一部を改正する条例）の承

      認を求めることについて

○議長（小林祥宏君） 次に、承認第３号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

承認第４号 専決処分第４号（平成２７年度城里町一般会計補正予算第８号）の承認を

      求めることについて

○議長（小林祥宏君） 次に、承認第４号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４１号 工事請負契約の締結について

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第41号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４２号 工事委託契約の締結について

○議長（小林祥宏君） 次に、承認第42号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４３号 定住自立圏の形成に関する協定の締結について

－７６－

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第43号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４４号 平成２８年度城里町一般会計補正予算（第１号）について

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第44号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４５号 平成２８年度城里町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）について

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第45号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４６号 平成２８年度城里町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）につい

       て

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第46号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４７号 平成２８年度城里町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）につ

       いて

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第47号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４８号 平成２８年度城里町水道事業会計補正予算（第１号）について

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第48号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

－７７－

○議長（小林祥宏君） 質疑なしと認めます。

  以上で質疑を終結いたします。

───────────────────────────────

討論

○議長（小林祥宏君） これより討論に入ります。

 初めに、承認第１号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、承認第２号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、承認第３号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、承認第４号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第41号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第42号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第43号に対する討論はございませんか。

〔「議長、１番」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） これから討論を行います。

 討論は１人１回の原則により、１回のみとします。

 なお、発言時間は10分以内といたします。

－７８－

 まず、原案に反対の方の発言を許可いたします。

 １番藤咲芙美子君。

〔１番藤咲芙美子君登壇〕

○１番（藤咲芙美子君） 藤咲芙美子です。

 私は、今議会に提案された43号議案、定住自立圏形成に関する協定の締結に反対の立場

から討論を行います。

 まず、この協定書案は、医療、福祉、教育と住民の暮らしに直接かかわる施策が盛られ

ております。近隣の市町村がお互いに協力しながら住民の要望に応えるということには、

私も賛成です。

 しかし、問題は協定書に書かれているからそれで全ていいというのではなく、その内容

が果たして住民の望むものか、望む方向に向いているのかが問われるのではないでしょう

か。

 また、一旦盛られた施策が、やってみて、軌道修正を図ることがあると思います。施策

の計画を樹立し、軌道修正を図るのは一体どのような人たちが、どのようなときに決定さ

れるのか、その施策に住民の声や要望がどのように反映されるか甚だ不明です。また、９

市町村の代表はどのような人たちで形成されるのか、そこでの決定の機能も不明です。

 この協定書を見ても、中心市である水戸市の方針に異を唱えることができるのか、でき

ないのかも不明です。さらに、各自治体間の対等の関係が損なわれる可能性があり、将来

的には、中心市に周辺が依存せざるを得なくなる危険があります。そうだとすると、新た

な過疎を生みだすことになるではないでしょうか。これは、地方創生の名に逆行した結果

になりかねません。

 水戸市の宣言書を読みますと、この首長は平成20年１月から県央地域首長懇談会を開い

ていたそうですが、その懇談会の延長だとすれば、今なぜ９市町村が条例をつくって、定

住自立圏構想を進めるのか、私には理解できません。

 このように、この構想は、団体自治、住民自治が侵害されるものであり、私は同意でき

ません。

 以上で私の討論といたします。

○議長（小林祥宏君） 傍聴人１名を許可いたします。

 続いて、原案に賛成の方の発言を許可いたします。

〔発言する者なし〕

○議長（小林祥宏君） 続いて、原案に反対の方の発言を許可いたします。

〔発言する者なし〕

○議長（小林祥宏君） ほかにありませんか。

〔議事進行と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 討論なしと認めます。

－７９－

 以上で議案第43号に対する討論を終結いたします。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第44号に対する討論はございませんか。

〔議事進行と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第45号に対する討論はございませんか。

〔「議長、１番」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） １番藤咲芙美子君。

 まず、原案に反対の方の発言を許可いたします。

〔１番藤咲芙美子君登壇〕

○１番（藤咲芙美子君） 第45号、平成28年度国保特別会計補正予算に反対討論を行いま

す。

 この補正予算は、電算処理委託をうたっていますが、この電算処理は国保運営を都道府

県単位に移行させる準備、段階のもので、いわば前処理と言えるものです。これは、各市

町村の国保のデータを県に集中させ、最終的に医療費の削減を狙うものです。

 しかし、その内容というのは、医療機関に入院ベッド数を指示したり、また安価な後発

医薬品、ジェネリックの使用割合を設定するなど、医療機関や患者さんの自主性を抑制す

るものです。

 また、この補正予算は、各市町村が提出するデータ及び県のいう実績にかなうかどうか

によって納付金が決められる仕組みになっています。

 今、当町では、一般会計から国保会計に３億円余りの繰入金を実施しています。国保が

町民の命と直結する問題である以上、これは当然のことだと思いますが、それすらも削除

を求められる可能性があります。これこそ、町民の命と健康の危機になります。

 さらに、保険税の各都道府県の標準化が言われているようですが、これが実現されると、

保険税の負担増、徴収強化がもたらされます。これには極端な受益者負担の考えが貫かれ

ています。町民の、さらに国民の命と健康を脅かすことにつながる今回の補正予算に反対

を表明し、私の討論といたします。

○議長（小林祥宏君） 続いて、原案に賛成の方の発言を許可いたします。

 ありませんか。

〔発言する者なし〕

 続いて、原案に反対の方の発言を許可いたします。

 ありませんか。

〔発言する者なし〕

○議長（小林祥宏君） 討論なしと認めます。

－８０－

 以上で議案第45号に対する討論を終結いたします。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第46号に対する討論はございませんか。

〔議事進行と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第47号に対する討論はございませんか。

〔議事進行と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第48号に対する討論はございませんか。

〔議事進行と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） 討論なしと認めます。

 以上で討論を終結いたします。

───────────────────────────────

採決

○議長（小林祥宏君） これより採決に入ります。

 初めに、承認第１号 専決処分第１号（城里町固定資産評価審査委員会条例等の一部を

改正する条例）の承認を求めることについてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小林祥宏君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、承認第２号 専決処分第２号（城里町税条例等の一部を改

正する条例）の承認を求めることについてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小林祥宏君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、承認第３号 専決処分第３号（城里町国民健康保険税条例

の一部を改正する条例）の承認を求めることについてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小林祥宏君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

－８１－

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、承認第４号 専決処分第４号（平成27年度城里町一般会計

補正予算第８号）の承認を求めることについてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小林祥宏君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第41号 工事請負契約の締結についてを採決いたしま

す。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小林祥宏君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第42号 工事委託契約の締結についてを採決いたしま

す。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小林祥宏君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第43号 定住自立圏の形成に関する協定の締結につい

てを採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小林祥宏君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第44号 平成28年度城里町一般会計補正予算（第１

号）についてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小林祥宏君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第45号 平成28年度城里町国民健康保険特別会計補正

予算（第１号）についてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

－８２－

○議長（小林祥宏君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第46号 平成28年度城里町公共下水道事業特別会計補

正予算（第１号）についてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小林祥宏君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第47号 平成28年度城里町農業集落排水事業特別会計

補正予算（第１号）についてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小林祥宏君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小林祥宏君） 次に、議案第48号 平成28年度城里町水道事業会計特別会計補正

予算（第１号）についてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小林祥宏君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

 以上で採決を終結いたします。

───────────────────────────────

議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

○議長（小林祥宏君） 次に、日程第13、議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査につい

てを議題といたします。

 議会運営委員長から、会議規則第72条の規定により、お手元にお配りいたしました「本

会議の会期日程等議会運営に関する事項に」について、閉会中の継続審査の申し出があり

ます。

 お諮りいたします。

 議会運営委員長から申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることにご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） ご異議なしと認めます。よって、議会運営委員長からの申し出の

とおり、閉会中の継続審査とすることに決定をいたしました。

───────────────────────────────

－８３－

総務民生常任委員会の閉会中の所掌事務調査について

○議長（小林祥宏君） 次に、日程第14、総務民生常任委員会の閉会中の所掌事務調査に

ついてを議題といたします。

 総務民生常任委員長から、会議規則第72条の規定により、お手元にお配りいたしました

「総務民生常任委員会に関する事項に」について、閉会中の継続審査の申し出があります。

 お諮りをいたします。

 総務民生常任委員長から申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることにご異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） ご異議なしと認めます。したがって、総務民生常任委員長からの

申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに決定いたしました。

───────────────────────────────

教育産業常任委員会の閉会中の所掌事務調査について

○議長（小林祥宏君） 次に、日程第15、教育産業常任委員会の閉会中の所掌事務調査に

ついてを議題といたします。

 教育産業常任委員長から、会議規則第72条の規定により、お手元にお配りいたしました

「教育産業常任委員会に関する事項に」について、閉会中の継続審査の申し出があります。

 お諮りいたします。

 教育産業常任委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることにご異議ござ

いませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小林祥宏君） ご異議なしと認めます。したがって、教育産業常任委員長からの

申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに決定いたしました。

───────────────────────────────

報告第２６号 城里町畑地有害鳥獣防護柵設置補助金交付要綱の制定

報告第２７号 平成２７年度城里町一般会計継続費繰越計算書

報告第２８号 平成２７年度城里町一般会計繰越明許費繰越計算書

報告第２９号 平成２７年度城里町一般会計事故繰越し繰越計算書

報告第３０号 平成２７年度城里町公共下水道事業特別会計繰越明許費繰越計算書

報告第３１号 平成２７年度城里町公共下水道事業特別会計事故繰越し繰越計算書

報告第３２号 平成２７年度城里町水道事業会計予算繰越計算書

報告第３３号 平成２７年度一般財団法人城里町開発公社事業及び決算報告書

報告第３４号 城里町公共施設現状調査報告書（公共施設白書）

－８４－

報告第３５号 一般廃棄物処理基本計画

報告第３６号 城里町国民健康保険データヘルス計画（第１期）

報告第３７号 例月出納検査報告（３月、４月、５月執行分）

○議長（小林祥宏君） 次に、日程第16、報告第26号 城里町畑地有害鳥獣防護柵設置補

助金交付要綱の制定から日程第27、報告第37号 例月出納検査報告（３月、４月、５月執

行分）については、後ほどご熟読をお願いをします。

 以上で、今期定例会に付議されました議案は全て議了いたしました。

───────────────────────────────

町長挨拶

○議長（小林祥宏君） ここで、町長より発言を求められておりますので、この際、これ

を許可します。

 町長上遠野 修君。

〔町長上遠野 修君登壇〕

○町長（上遠野 修君） 平成28年第２回城里町議会定例会の閉会に当たりまして一言ご

挨拶を申し上げます。

 ８日間にわたりました定例会でありましたが、小林議長のもと慎重審議をいただき、平

成28年度城里町一般会計補正予算を初め、ご提案いたしまして全議案につきまして可決、

決定をいただき、厚く御礼を申し上げます。

 また、議員各位から賜りました貴重なご意見につきましては、今後の町政執行の参考と

させていただきたいと思います。引き続き格別なるご理解、ご協力を賜りますようお願い

いします。

 最後になりますが、梅雨に入りまして、体調管理には十分注意され、城里町発展のため、

重ねてご尽力いただきたくお願い申し上げまして、私からの挨拶とさせていただきます。

 ありがとうございました。

○議長（小林祥宏君） さらに、傍聴人１名を許可いたしました。

───────────────────────────────

議長挨拶

○議長（小林祥宏君） 閉会に当たり、一言ご挨拶申し上げます。

 議員各位には会期中、終始熱心なるご審議と議会運営に格別なるご配慮を賜り、ここに

全議案を審議し、終了できますことに、心から御礼と感謝を申し上げます。

 また、執行部におかれましては、議員各位よりございましたご指摘やご意見を真摯に受

けとめ、住民福祉の向上にご尽力されますことを望みます。

－８５－

───────────────────────────────

閉会の宣告

○議長（小林祥宏君） 以上で、平成28年第２回城里町議会定例会を閉会いたします。

 大変ご苦労さまでございました。

午前１０時２３分閉会